UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0271696/2022/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.021207/2021-69

TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 19/2020 - SICON

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 19/2020 - SICON, QUE FAZEM ENTRE SI
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A EMPRESA EDMILSON M DE
OLIVEIRA EIRELI.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representado pelo Magnífico
Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 06 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Edição nº 216, Seção 2, página 1, de 07 de
novembro de 2019, inscrito(a) no CPF nº ***.954.943-**, portador(a) da Carteira de Identidade
nº 0***18/SSP-MA, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
nº 1.171, de 22/06/1994, publicada em 04/10/2011, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa EDMILSON M DE OLIVEIRA EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº
10.716.914/0001-07, sediada na Av. Principal n° 381, Bairro Inhaúma, CEP 65138-000, no
Município de Raposa/MA, TEL: (98) 98241-5217, EMAIL:
e.m.engenhariaeconsultoria@hotmail.com, neste ato representada pelo Senhor EDMILSON
MARQUES DE OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade nº 023***79**026 – SSP/MA e CPF
nº ***.614.853-**, doravante designada CONTRATADA, , tendo em vista o que consta no
Processo nº 23115.021207/2021-69 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017, resolvem
celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2020 – SICON, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1. O objeto do presente instrumento é:
1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 19/2020 - SICON, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 07/07/2022 a 07/07/2023, nos termos do art. 57,
da Lei n.º 8.666, de 1993.
1.1.1.1. O presente contrato será rescindido em até 60 (sessenta) dias após a homologação de
processo licitatório com o mesmo objeto.
1.1.2. REAJUSTAR os valores do Contrato, em aproximadamente 28,63% (vinte e oito vírgula
sessenta e três por cento), calculado conforme Índice Nacional de Custo da Construção – INCC.
O valor anual do contrato passará do valor de R$ 1.350.000,00 (um milhão, trezentos e

Termo Aditivo Termo Aditivo II - Edmilson M de Oliveira Eireli (0271696)         SEI 23115.021207/2021-69 / pg. 1

cinquenta mil reais) para o valor de R$ 1.736.437,63 (um milhão, setecentos e trinta e seis mil,
quatrocentos e trinta e sete reais e sessenta e três centavos), nos termos da Cláusula Sexta do
contrato supramencionado.
1.1.3. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato
Original

Valor Prazo

CT nº 19/2020 R$ 1.350.000,00 12 meses – 07/07/2020 a
07/07/2021

Termo Aditivo I R$ 1.350.000,00 12 meses – 07/07/2021 a
07/07/2022

Termo Aditivo II
(Prorrogação e

reajuste 28,63%)

R$ 1.736.437,63 12 meses – 07/07/2022 a
07/07/2023

ATUAL R$ 1.736.437,63 36 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor anual da presente contratação passa a ser, a partir da vigência do presente termo
aditivo, de R$ 1.736.437,63 (um milhão, trezentos e trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e
sete reais e sessenta e três centavo).
2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 151459
Fonte de Recursos: 8100
Programa de Trabalho: 170158
Elemento de Despesa: 3.3.90.39

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura,
prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO
6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666,
de 1993
Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente
pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Termo Aditivo Termo Aditivo II - Edmilson M de Oliveira Eireli (0271696)         SEI 23115.021207/2021-69 / pg. 2

NATALINO SALGADO FILHO
Representante legal da contratante

EDMILSON MARQUES DE OLIVEIRA
Representante legal da contratada

Documento assinado eletronicamente por Edmilson Marques de Oliveira , Usuário Externo, em
05/07/2022, às 15:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
05/07/2022, às 17:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0271696 e o código CRC 4118891D.

Referência: Processo nº 23115.021207/2021-69 SEI nº 0271696

Termo Aditivo Termo Aditivo II - Edmilson M de Oliveira Eireli (0271696)         SEI 23115.021207/2021-69 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070700093

93

Nº 127, quinta-feira, 7 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL CCS Nº 1, DE 6 DE JULHO DE 2022

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de
15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, considerando o Processo Administrativo n.º
23005.006120/2022-90 e o Edital de Abertura CCS n.º 08/2022 que rege o Concurso
Público para provimento de cargos efetivos da carreira do Magistério Superior da UFGD
(CDPT-2022/UFGD), resolve:

I - RETIFICAR o ANEXO I - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE
FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA do Edital de Abertura CCS n.º 08/2022 que rege o
CDPT-2022/UFGD, conforme segue:

Onde constou:
[…]

. FAED - FACULDADE DE EDUCAÇÃO

. Á R EA V AG A S Regime Classe TITULAÇÃO EXIGIDA

. Educação Física A/C PP PCD Total DE Adjunto
A

1. Graduação em Educação Física. 2. Doutorado
em qualquer área.

. 1 - - 1

[…]
Passe a constar:
[…]

. FAED - FACULDADE DE EDUCAÇÃO

. Á R EA V AG A S Regime Classe TITULAÇÃO EXIGIDA

. Educação Física: Cultura Corporal e
Movimento

A/C PP PCD Total DE Adjunto
A

1. Graduação em Educação Física. 2.
Doutorado em qualquer área.

. 1 - - 1

[…]
II - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem

inalteradas.

NELSON TSUJI JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115011392202264 . Objeto: Contratação de associação sem fins lucrativos
- ASSOCIAÇÃO DE SURDOS DO MARANHÃO (ASMA) para prestação de Serviços de
Tradução-Interpretação da Língua Brasileira de Sinais LIBRAS, por demanda, para atender
as necessidades da Diretoria de Acessibilidade, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XX da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de associação de portadores de deficiência física, sem fins lucrativos e de
comprovada idoneidade. Declaração de Dispensa em 06/07/2022. GUILHERME FR E D E R I CO
SOUZA DE ABREU. Diretor de Administração. Ratificação em 06/07/2022. WALBER LINS
PONTES. Pró-reitor de Planejamento. Valor Global: R$ 1.152.000,00. CNPJ CONTRATADA :
06.274.716/0001-63 ASSOCIACAO DOS SURDOS DO MARANHAO.

(SIDEC - 06/07/2022) 154041-15258-2022NE800632

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154041 - UFMA

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23115.003198/2020-41.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 10.716.914/0001-07 - EDMILSON M. DE OLIVEIRA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato por 12 (doze) meses nos termos do art. 57, da lei n.º 8.666, de
1993 e reajustar os valores do contrato, em aproximadamente 28,63% (vinte e oito vírgula
sessenta e três por cento), calculado conforme índice nacional de custo da construção -
incc nos termos da cláusula sexta do contrato.. Vigência: 07/07/2022 a 07/07/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.736.437,63. Data de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2022

A empresa 01.825.356/0001-27 C.H. LIMA RAMOS foi a vencedora dos itens
2,7,11,16 e 46; A empresa 04.345.762/0001-80 REY GLASS COMERCIAL LTDA.foi a
vencedora dos itens 12,23,24 e 25; A empresa 09.376.051/0001-97ONIX COMERCIO DE
PRODUTOSODONTOLOGICOS LTDA - ME foi a vencedora dos itens 32 e 33; A empresa
19.026.964/0001-37 ILMA CHAVES PEREIRA 74191209604 foi a vencedora dos itens 20 e
35;A empresa 22.654.814/0001-82 RAPHAEL GONCALVES NICESIO foi a vencedora dos itens
13,36,38,40 e 48;A empresa 24.562.614/0001-25 VIVA CARE MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA.foi a vencedora dos itens 37 e 39; A empresa 33.518.624/0001-54
TECHANAV SOLUCOES EM EQUIPAMENTO e COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA foi
a vencedora do item 30;A empresa 34.055.837/0001-50 CIRURGICAS MULLET
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E ODONT foi a
vencedora dos itens 15 e 17;A empresa 37.070.092/0001-96 DISTRIBUIMED -
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI foi a vencedora do item 50;A empresa
38.560.034/0001-03 SHOPMED DISTRIBUIDORADE MATERIAL HOSPITALAR LTDA foi a
vencedora dositens 5,6,10 e 21;A empresa 41.836.567/0001-80 KANIA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA foi a vencedora dos itens 27,28 e 31.A empresa
14.323.297/0001-30 COMERCIO DIGITAL DINIZ EIRELI-ORTHOVIDA foi a vencedora do item
29.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2022) 154041-15258-2022NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 154041

Nº Processo: 23115000297202235. Objeto: Contratação de empresa especializada
para o preparo e fornecimento de refeições, nas instalações da Universidade Federal do
Maranhão (UFMA), Campus São Bernardo, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 07/07/2022 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga
(relat.siafi), - São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00023-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 07/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 19/07/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAIMUNDO NONATO CARVALHO PIORSKY JUNIOR
Pregoeiro Federal

(SIASGnet - 06/07/2022) 154041-15258-2022NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

CONVENENTES: PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO INTERNACIONAL ENTRE A HEALTHIUM -
HEALTHCARE SOFTWARE SOLUTIONS S.A. (PORTUGAL) E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (BRASIL). Objeto: Cooperação para uso compartilhado do software "Nutrium"
em regime de SaaS (Software as a Service). Vigência: O presente Protocolo tem o seu início
de vigência na data de assinatura, prolongando-se pelo período correspondente ao ano
letivo restante, renovando-se automática e sucessivamente para o ano letivo
imediatamente seguinte, salvo oposição à renovação comunicada por qualquer uma das
Partes com uma antecedência mínima de 30 (trinta) dias relativamente à data do termo
inicial ou de cada uma das renovações.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 19/2022

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso vem divulgar o resultado do
Pregão Eletrônico nº 19 - 2022, realizado em 01/06/2022, cujas empresas vencedoras
foram: 12.695.851/0001-85, pelo valor total de R$ 72.644,00; 13.255.330/0001-70, pelo
valor total de R$ 59.172,76. Valor Global da Ata: R$ 131.816,76. Maiores informações pelo
site www.comprasgovernamentais.gov.br

BRENO LACERDA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/07/2022) 154045-15262-2022NE800288

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 - UASG 154045

Nº Processo: 23108106641201992. Objeto: Contratação empresa especializada
na prestação de serviços continuados de recepcionista, caixa, apoio técnico, encarregado,
auxiliar de lavanderia hospitalar, limpeza, asseio e conservação, com fornecimento de mão
de obra, saneantes, equipamentos/utensílios e materiais de consumo necessários à perfeita
execução dos serviços, para atender as demandas do Hospital Veterinário - HOVET da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT.. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 07/07/2022 das 08h30 às 12h30 e das 14h30 às 17h59. Endereço: Av.fernando C.
Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt, - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/154045-5-00025-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/07/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/07/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRENO LACERDA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/07/2022) 154045-15262-2022NE800288

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104012852202209 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio à Pesquisa,
ao Ensino e à Cultura (FAPEC) para prestação de serviços de gestão administrativa e
financeira, necessários à execução do Projeto de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
denominado MBA em Contabilidade Estratégica . - SEARI/AGINOVA (CPTL) Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de licitação Declaração de Dispensa em 05/07/2022. MARCIO DE
AQUINO. Diretor de Gestão de Contratações. Ratificação em 06/07/2022. AUGUSTO CESAR
PORTELLA MALHEIROS. Pro-reitor de Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$
156.500,00. CNPJ CONTRATADA : 15.513.690/0001-50 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA AO
ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 06/07/2022) 154054-15269-2022NE800146

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104012852202209 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio à Pesquisa,
ao Ensino e à Cultura (FAPEC) para prestação de serviços de gestão administrativa e
financeira, necessários à execução do Projeto de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
denominado MBA em Contabilidade Estratégica . - SEARI/AGINOVA (CPTL) Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de licitação Declaração de Dispensa em 05/07/2022. MARCIO DE
AQUINO. Diretor de Gestão de Contratações. Ratificação em 06/07/2022. AUGUSTO CESAR
PORTELLA MALHEIROS. Pro-reitor de Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$
156.500,00. CNPJ CONTRATADA : 15.513.690/0001-50 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA AO
ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 06/07/2022) 154054-15269-2022NE800146

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104015638202204 . Objeto: Contratação de Fundação para apoiar a UFMS
na gestão administrativa e financeira necessária a execução do Projeto de Extensão VI CIDS
- Congresso Internacional de Dialetologia e Sociolinguística (FAALC). Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de licitação. Declaração de Dispensa em 05/07/2022. MARCIO DE
AQUINO. Diretor de Gestão de Contratações. Ratificação em 06/07/2022. AUGUSTO CESAR
PORTELLA MALHEIROS. Pró-reitor de Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$
72.450,00. CNPJ CONTRATADA : 15.513.690/0001-50 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA AO
ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 06/07/2022) 154054-15269-2022NE800146

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 19/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
27/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contr. de empr. especializada p/: locações
geral de bens móveis / imóveis, máqs, sist., equiptoss, estruturas, transp.em geral,
contrat. de serv. de apoio operacional, higienização, artísticos, técnico desportivos,
forn. de alimentação pronta p/ eventos da UFMS. Prest.serviços on line p/a eventos.
Prest. de serv. p/ organiz. do Festival Universitário da Canção. Aquis. matl de
consumo/bens p/ utiliz.em eventos da UFMS; Contrat. de eventuais serv.auxiliares
operacionais(por demanda/

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 06/07/2022) 154054-15269-2022NE800146

Publicação Publicação DOU - Edmilson M de Oliveira (0277342)         SEI 23115.021207/2021-69 / pg. 4